⁴⁵ PL 40, 479-480; deutsch: J. SCHMID, *Aurelius Augustinus, Die ehebrecherischen Verbindungen*, Würzburg 1949, 59-60

det, ein Ehebrecher, weil nicht bloß der eine oder andere, sondern „*ein jeder, der seine Frau entlässt und eine andere heiratet, Ehebruch begeht*“ (Lk 16, 18).

Non est igitur ad quod exhortemur eos qui reconciliari timent coniugibus adulteris poenitendo sanatis, nisi ad custodiendam continentiam. Quoniam mulier alligata quamdiu sive moechus sive castus vir eius vivit, moechatur si alteri nupserit; et vir alligatus quamdiu sive moecha sive casta uxor eius vivit, moechatur si alteram duxerit. Haec namque alligatio quando quidem non solvitur, etiamsi per repudium coniux a casto coniuge separetur; multo minus solvitur, si non separata moechetur. Ac per hoc non eam solvit, nisi mors coniugis, non in adulterium corruentis, sed de corpore exeuntis. Quapropter si recesserit mulier ab adultero viro, et ei reconciliari non vult, maneat innupta; et si dimiserit vir adulteram mulierem, et eam non vult recipere nec post poenitentiam, custodiat continentiam; etsi non ex voluntate eligendi potioris boni, certe ex necessitate vitandi perniciosi mali. Ad hoc exhortarer, etiamsi uxor esset in languore insanabili atque diuturno, etiamsi alicubi esset corpore separata, quo maritus non posset accedere; postremo ad hoc exhortarer, etiamsi mulier volens vivere continenter, quamvis contra disciplinam, quia non ex consensu, tamen pudicum pudica dimitteret. Puto enim christianum neminem reluctari, adulterum esse qui vel diu languente, vel diu absente vel continenter vivere cupiente sua uxore, alteri commixtus est feminae. Sic ergo et dimissa adultera, adulter est cum altera: quoniam non ille, aut ille, sed *omnis qui dimittit uxorem suam, et ducit alteram, moechatur* (Lc 16, 18).

95. Augustinus (354-430), In Johannis Evangelium tractatus 51, 12 [in Joh 12, 27]⁴⁶

Wenn ihr also, meine Brüder, den Herrn sagen hört: *Wo ich bin, da soll auch mein Diener sein*, dann sollt ihr nicht nur an gute Bischöfe und Kleriker denken. Auch ihr [Laien] sollt auf eure Weise Christus dienen: gut leben, Almosen geben, seinen Namen und seine Lehre verkünden wie ihr es könnt, damit auch jeder Familienvater in diesem Namen erkenne, dass er seiner Familie väterliche Liebe schuldet. Um Christi und des ewigen Lebens willen warne, belehre, ermahne, und korrigiere er alle die Seinigen, erweise Wohlwollen und übe Zucht. So wird er in seinem Hause eine kirchliche und gewissermaßen bischöfliche Aufgabe erfüllen, indem er Christus dient, um ewig bei ihm zu sein. Denn viele von euch haben sogar jene höchste Dienstleistung des Leidens erbracht; viele, die nicht Bischöfe oder Kleriker waren, Jungmänner und Mädchen, Alte und Junge, viele Ehemänner und Ehefrauen, viele Familienväter und Familienmütter haben im Dienste Christi sogar ihr Leben im Martyrium für ihn hingegeben und als Ehrung vom Vater die herrlichsten Kronen empfangen.

Cum ergo auditis, fratres, Dominum dicentem: *Ubi ego sum, illic et minister meus erit*, nolite tantummodo bonos episcopos et clericos cogitare. Etiam vos pro modo vestro ministrare Christo, bene vivendo, eleemosynas faciendo, nomen doctrinaeque eius quibus

⁴⁶ AUGUSTINUS, CChr 36, 445; PL 35, 1768-1769

potueritis praedicando; ut unusquisque etiam paterfamilias hoc nomine agnoscat paternum affectum suae familiae se debere. Pro Christo et pro vita aeterna suos omnes admoneat, doceat, hortetur, corripiat, impendat benevolentiam, exerceat disciplinam; ita in domo suo ecclesiasticum et quodammodo episcopale implebit officium, ministrans Cristo, ut in aeternum sit cum ipso. Nam et illam maximam passionis ministrationem multi ex vestro numero ministrarunt; multi non episcopi neque clerici, iuvenes et virgines, seniores cum iunioribus, multi coniugati et coniugatae, multi patres matresque familias Cristo ministrantes, etiam animas suas in eius martyrio posuerunt, et honorificante Patre coronas gloriosissimas receperunt.

96. Augustinus (354-430), Sermo 51, c. 13 n. 21 ⁴⁷

(Nicht die leibliche Vereinigung bewirkt die Ehe, sondern die eheliche Liebe. Es gibt Eheleute die im gegenseitigen Einverständnis enthalten sind).

Von Josef gilt nicht, dass er kein Vater war, weil er mit der Mutter des Heilandes keine leibliche Gemeinschaft hatte, - so als ob die Begierde und nicht die eheliche Liebe jemanden zur Ehefrau machen würde. [...] Kurz darauf sollte der Apostel Christi in der Kirche erklären: *Im übrigen sollen diejenigen, welche Ehefrauen haben, so leben als hätten sie keine* (1 Kor 7, 29). Und wir kennen viele unserer Brüder - sie bringen in der Gnade reiche Früchte - ,die im Namen Christi in gegenseitiger Übereinkunft sich der fleischlichen Begierde enthalten, nicht aber der ehelichen Liebe. Je mehr die eine zurückgedrängt wird, desto stärker wird die andere bekräftigt. Gibt es etwa keine Eheleute, die so leben und voneinander keine leibliche Frucht erwarten, da sie die eheliche Pflicht einander nicht abfordern?

(Coniugium facit non commixtio carnalis, sed caritas coniugalis. Coniugati abstinentes ex consensu). Non itaque propterea non fuit pater Joseph, quia cum matre Domini non concubuit; quasi uxorem libido faciat, et non caritas coniugalis. [...] Dicturus erat post aliquantum temporis Apostolus Christi in Ecclesia, *Reliquum est ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint* (1 Kor 7, 29). Et multos novimus fratres nostros fructificantes in gratia, in nomine Christi ex consensu ab invicem continere concupiscentiam carnis, non autem continere ab invicem caritatem coniugalem. Quanto illa reprimitur, tanto ista fortius confirmatur. Nonne sunt coniuges qui sic vivunt, non quarentes ab invicem fructum carnis, non exigentes ab invicem debitum concupiscentiæcorporalis?

97. Augustinus (354-430), Sermo 51 c. 20 ⁴⁸

Zu Maria wird gesagt: „*Siehe, Du wirst einen Sohn empfangen und ihm den Namen Jesus geben*“ (Lk 2, 51); auch zu Josef wird gesagt: „*Josef, Sohn*

⁴⁷ PL 38, 344-345

⁴⁸ PL 38, 351

des David, fürchte Dich nicht, Maria als Deine Frau zu Dir zu nehmen. Denn was aus ihr geboren wird, ist vom Heiligen Geist. Sie wird einen Sohn gebären und Du wirst ihm den Namen Jesus geben. Dieser wird sein Volk von seinen Sünden erlösen“ (Mt 1, 20-21). Und es heißt auch: *Und sie gebar ihm einen Sohn* (Lk 2, 7), - womit er als Vater nicht durch das Fleisch, sondern durch die Liebe bestätigt ist. Er ist also so Vater, wie er es ist. Die Evangelisten führen ihn ja mit großer Sorgfalt und Klugheit auf: Matthäus geht dabei von Abraham bis zu Christus herab, und Lukas geht von Christus durch Abraham zu Gott hinauf. Der eine zählt absteigend, der andere aufsteigend: beide durch Josef. Warum? Weil er Vater ist. Warum ist er Vater? Weil er umso stärker Vater ist, je keuscher er Vater ist. Man vermutete, er sei anders Vater unseres Herrn Jesus Christus, nämlich so wie andere Väter, die leiblich zeugen, und ihre Kinder nicht nur durch geistliche Liebe bekommen. Denn Lukas sagt: *„Er wurde für den Vater Jesu gehalten“* (Lk 3, 65). Warum wurde er dafür gehalten? Weil sich die menschliche Vermutung und Einschätzung auf das richtete, was üblicherweise bei den Menschen geschieht. Der Herr stammt also nicht aus dem Samen Josefs, obwohl man dies vermutete; und trotzdem ist der Frömmigkeit und Liebe Josefs aus Maria der Jungfrau ein Sohn geboren worden, und derselbe ist der Sohn Gottes.

Dicitur et Mariæ: *Ecce concipies filium, et vocabis nomen eius Jesum* (Lc 2, 51): dicitur etiam ad Joseph: *Joseph fili David, ne metueris accipere Mariam coniugem tuam. Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Jesum: hic salvabit populum suum a peccatis eorum* (Mt 1, 20-21). Dicitur etiam *Et peperit ei filium* (Lc 2, 7): ubi omnino pater non carne, sed caritate firmatur. Sic ergo pater sicuti est. Cautissime enim Evangelistae et prudentissime per illum numerant, sive Matthäus descendens ab Abraham usque ad Christum, sive Lucas ascendens a Christo per Abraham usque ad Deum. Ille descendens numerat, ille ascendens, ambo per Joseph. Quare? Quia pater. Quare pater? Quia tanto firmiter pater, quanto castius pater. Aliter quidem putabatur esse pater Domini nostri Jesu Christi, scilicet sicut ceteri patres carne generantes, non solo spirituali affectu liberos suscipientes. Nam dixit et Lucas *Qui putabatur esse pater Jesu* (Lc 3, 25). Quare putabatur? Quia humana putatio et existimatio illuc ferebatur, quod solet ab hominibus fieri. Non ergo de semine Joseph Dominus, quamvis hoc putaretur; et tamen pietati et caritati Joseph natus est de Maria virgine filius, idemque Filius Dei.